En la donació de l’esmentada muntanya, també considerada falsa, duta a terme pel 
comte Ermengol I i la comtessa Guilla l’any 1009, hi trobem el següents límits:

[…] Et abet afrontaciones ipsut hec omnia, quod superius dictum est, de I parte de Petra Imo-
lati per ipsa via, qui pergit ad ipso collo de Elexe, et de ipsa via, qui pergit ad ipso Pando sive 
in ipsa serra de Petras Calces, sive in ipsa terra de ipsa Pia, sive in ipsa silva de ipso Pradello, 
sive ad ipso collo de Genero, sive ad ipsa Chabanella, sive in Gernate ad ipso campo monac-
hale, sive in ipsa Cabannata […] (Marquès 2002-2005, doc. 29).

290  (UTM 363199-4689970).

291  (UTM 358492-4691814).
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El límit torna a sortir referenciat l’any 1083, quan el vescomte Ramon II va restituir als 
comtes Ermengol IV i Llúcia els dominis de Santa Cecília d’Elins que retenia. El do-
cument descriu les afrontacions del terme, que es correspondria a Castilló i a Pallerols:

[…] Termini namque exvacuata incipiunt a petra Immolati per antiquam viam que pergit ad 
collum Elex, et ascendit per ipsam viam que pergit ad ipsum Pandum sive ad ipsa serra de Pe-
tracalce sive in ipsa terra de ipsa Pia sive in ipsa silva de Pradel, et descendit ad ipsum collum 
de Genero, et pervadit ad ipsa Cabanela, et iniungit se in Gernato, et conectit se in ipso campo 
Monagal in petra in qua est fixura terminis, et tenet rectum tramittem usque ad aliam petram 
quam dicunt Cobertradam, in quan est alia fixura subtus ipsa Cabanda, et pervadit usque 
ad ecclesiam Sancti Cucufatis recte, et descendit per ipsa serra usque in fluvium rivi Cavi […] 
(Marquès 2002-2005, doc. 53).

Per a identificar els topònims d’aquesta àrea, la més alta de la vall, hem utilitzat les 
referències toponímiques en la cartografia actual i l’Spill Manifest de totes les coses 
del Vescomdat de Castellbó (Baraut 1982c). L’Spill no descriu els límits de la vall de 
Santa Cecília, esmentada així al segle XVI, atès que no era un domini dels vescomtes 
de Castellbò, però sí una sèrie de termes que hi estaven integrats: Biscarbó i Guils.

L’afrontació de Biscarbó descrita a l’Spill ressegueix un territori que surt de les im-
mediacions del poble i s’encaixa més amunt del port del Cantó en sentit nord, curi-
osament seguint el traçat de la cabanera que condueix cap a Andorra passant per la 
Culla i el coll de la Basseta. Diu així: 

[…] E partint del dit tusalet de la Guardiola devalla al cantó apellat de Lagunarda292, e aquí 
afronta ab lo terme de Robió qui és del Ille. Duch de Cardona e vezcomte de Villamur, e 
partint del cantó passa al carlar de Montaner293 e pren per lo prat de Vezcarbó e puia al tos-
salet del Coll de Montaner294 e passe a Serra Secha, e puys va entrò en puiol Spes, et totes les 
affrontacions són ab lo dit terme de Robió […] (Baraut 1982c: 23).